



## 2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月2日

上場会社名 わらべや日洋ホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 2918

URL <http://www.warabeya.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大友 啓行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 浅野 直 (TEL) 03-5363-7010

四半期報告書提出予定日 2020年7月3日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第1四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	46,330	△14.7	215	△80.7	249	△77.1	94	△86.6
2020年2月期第1四半期	54,284	△0.3	1,115	△0.1	1,089	△2.8	703	△1.8

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 99百万円 (△84.4%) 2020年2月期第1四半期 639百万円 (23.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	5.38	ー
2020年2月期第1四半期	40.06	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	85,459	44,116	51.4
2020年2月期	86,078	44,523	51.5

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 43,947百万円 2020年2月期 44,342百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	ー	0.00	ー	40.00	40.00
2021年2月期	ー	ー	ー	ー	ー
2021年2月期（予想）	ー	0.00	ー	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	98,000	△10.8	500	△74.7	800	△62.2	△100	ー	△5.70
通期	202,000	△5.4	1,800	△33.9	2,100	△24.3	700	△30.7	39.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	17,625,660株	2020年2月期	17,625,660株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	72,998株	2020年2月期	72,998株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	17,552,662株	2020年2月期1Q	17,551,519株

(注) 当社は、役員報酬BIP信託を導入しており、信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により急速に悪化し、極めて厳しい状況が続きました。

食品業界では、新型コロナウイルス感染症による外出自粛要請の影響を受け、消費行動の変化への対応を迫られており、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況下、当社グループにおきましても、全ての事業セグメントで外出の自粛や経済活動停滞の影響を受けたことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は、463億3千万円（前年同期比79億5千4百万円、14.7%減）となりました。

利益面では、減収影響に加え、食材関連事業において棚卸資産評価損を計上したことなどにより、営業利益は2億1千5百万円（前年同期比9億円、80.7%減）、経常利益は2億4千9百万円（前年同期比8億4千万円、77.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9千4百万円（前年同期比6億8百万円、86.6%減）となりました。

セグメントごとの事業概況は、以下のとおりです。

#### [食品関連事業]

レジャー・外出需要の縮小などにより、おにぎりを中心に販売数量が減少し、売上高は382億4千5百万円（前年同期比64億2千4百万円、14.4%減）、営業利益は5億9千4百万円（前年同期比5億8千8百万円、49.7%減）となりました。

#### [食材関連事業]

水産加工品や鶏加工品の取扱高が減少したことなどにより、売上高は33億6千2百万円（前年同期比6億3百万円、15.2%減）となりました。また、利益面では、減収影響に加え、棚卸資産評価損を計上したことにより、1億8千1百万円の営業損失（前年同期は1千4百万円の営業利益）となりました。

#### [物流関連事業]

売上高は32億1千5百万円（前年同期比3億2千1百万円、9.1%減）となりました。一方、利益面では、取引価格の見直しなどにより赤字幅が縮小し、1百万円の営業損失（前年同期は7千1百万円の営業損失）となりました。

#### [食品製造設備関連事業]

前期にあった外販向け大型案件の剥落などにより、売上高は3億2千1百万円（前年同期比3億6千8百万円、53.4%減）となりました。利益面は、1千8百万円の営業損失（前年同期は5百万円の営業損失）となりました。

#### [人材派遣関連事業]

電気・電子機器向けの人材派遣が減少したことなどにより、売上高は11億8千5百万円（前年同期比2億3千5百万円、16.6%減）となりました。また、利益面では、グループ向け人材派遣の減少などもあり7千万円の営業損失（前年同期は5千8百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べて6億1千9百万円減少し、854億5千9百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べて2億1千2百万円減少し、413億4千3百万円となりました。これは、長期借入金の増加があったものの、未払金が減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べて4億7百万円減少し、441億1千6百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上と持分法適用範囲の変更により利益剰余金が増加したことおよび利益剰余金の配当によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の第2四半期連結累計期間および通期の業績予想は、2020年4月10日付「2020年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で発表しました数値から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,121	8,525
受取手形及び売掛金	17,857	16,598
商品及び製品	3,626	4,180
原材料及び貯蔵品	981	918
その他	1,979	1,674
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	32,566	31,896
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,744	52,799
減価償却累計額	△32,313	△32,697
建物及び構築物(純額)	20,431	20,102
機械装置及び運搬具	19,002	19,053
減価償却累計額	△15,159	△15,303
機械装置及び運搬具(純額)	3,843	3,749
土地	12,231	11,999
建設仮勘定	1,839	2,476
その他	15,382	14,899
減価償却累計額	△8,055	△7,833
その他(純額)	7,326	7,066
有形固定資産合計	45,673	45,394
無形固定資産		
のれん	255	230
その他	681	657
無形固定資産合計	936	888
投資その他の資産		
その他	7,068	7,444
貸倒引当金	△165	△164
投資その他の資産合計	6,903	7,279
固定資産合計	53,512	53,562
資産合計	86,078	85,459

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,304	10,039
1年内返済予定の長期借入金	364	610
未払金	10,655	8,700
未払法人税等	622	208
賞与引当金	1,331	1,981
役員賞与引当金	—	28
その他	4,156	4,724
流動負債合計	27,433	26,293
固定負債		
長期借入金	1,602	2,985
リース債務	6,936	6,542
退職給付に係る負債	3,768	3,801
役員株式給付引当金	114	123
資産除去債務	1,574	1,464
その他	126	133
固定負債合計	14,121	15,049
負債合計	41,555	41,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,049	8,049
資本剰余金	8,100	8,100
利益剰余金	28,560	28,105
自己株式	△213	△213
株主資本合計	44,496	44,040
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90	92
繰延ヘッジ損益	1	0
為替換算調整勘定	△89	△38
退職給付に係る調整累計額	△156	△147
その他の包括利益累計額合計	△154	△93
非支配株主持分	181	168
純資産合計	44,523	44,116
負債純資産合計	86,078	85,459

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	54,284	46,330
売上原価	45,740	39,293
売上総利益	8,544	7,037
販売費及び一般管理費	7,428	6,821
営業利益	1,115	215
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	2	2
受取賃貸料	40	44
受取保険金	0	27
持分法による投資利益	—	16
その他	8	11
営業外収益合計	54	105
営業外費用		
支払利息	31	28
賃貸収入原価	32	32
その他	17	10
営業外費用合計	80	71
経常利益	1,089	249
特別利益		
固定資産売却益	—	61
特別利益合計	—	61
特別損失		
減損損失	—	9
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	1,089	301
法人税、住民税及び事業税	456	267
法人税等調整額	△81	△85
法人税等合計	374	181
四半期純利益	714	120
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	703	94

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	714	120
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79	1
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	△0	△29
退職給付に係る調整額	5	8
その他の包括利益合計	△75	△20
四半期包括利益	639	99
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	628	76
非支配株主に係る四半期包括利益	11	23



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りにおける一定の仮定)

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の影響について、今後の広がり方や収束時期に関して不確実性が高い事象であると考え、本件が当社グループの業績に与える影響は2020年8月頃まで続くとの仮定を置き、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	食品製造 設備関連 事業	人材派遣 関連事業	計		
売上高								
外部顧客に対する売上高	44,669	3,965	3,537	690	1,420	54,284	-	54,284
セグメント間の 内部売上高または振替高	-	670	1,150	675	1,873	4,371	△4,371	-
計	44,669	4,636	4,688	1,366	3,294	58,655	△4,371	54,284
セグメント利益又は損失 (△)	1,182	14	△71	△5	58	1,179	△63	1,115

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△63百万円には、セグメント間取引消去99百万円および報告セグメントに配分していない全社費用△162百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年3月1日至2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	食品製造 設備関連 事業	人材派遣 関連事業	計		
売上高								
外部顧客に対する売上高	38,245	3,362	3,215	321	1,185	46,330	-	46,330
セグメント間の 内部売上高または振替高	-	560	1,154	665	1,282	3,662	△3,662	-
計	38,245	3,922	4,370	987	2,467	49,992	△3,662	46,330
セグメント利益又は損失 (△)	594	△181	△1	△18	△70	322	△107	215

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△107百万円には、セグメント間取引消去74百万円および報告セグメントに配分していない全社費用△182百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。